
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Reticolo idrografico regionale. Modifica rio Cattocce in 
Comune di Imperia (IM) 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Assetto del territorio
Dipartimento Competente Direzione generale Protezione civile e difesa suolo
Soggetto Emanante Roberto BONI
Responsabile Procedimento Paolo SPOTORNO
Soggetto Responsabile Roberto BONI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle 
funzioni agli enti locali in materia di ambiente difesa del suolo ed energia”, art. 91, che prevede 
che la Regione provveda al riordino del reticolo idrografico esistente;

il Regolamento Regionale 14 luglio 2011 n. 3, recante “Disposizioni in materia di tutela della aree 
di pertinenza dei corsi d’acqua”, che fissa la disciplina delle aree di pertinenza dei corsi d’acqua 
e stabilisce la normativa regionale per l’esercizio omogeneo delle attività di polizia idraulica di 
cui al Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 (Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle 
opere idrauliche delle diverse categorie);

la D.G.R. n. 1280 del 14/12/2023 ad oggetto “L.r. n. 18/1999, art. 91 c. 1 bis. approvazione del 
reticolo idrografico regionale”;

DATO ATTO CHE la sopra richiamata D.G.R. 1280/2023, al punto 4 del dispositivo stabilisce che le 
modifiche non sostanziali (riguardanti un singolo corso d’acqua) siano approvate con decreto del 
dirigente del Settore competente in materia di assetto del territorio;

PREMESSO CHE a seguito di segnalazione da parte della Società Odeon S.R.L. In Liquidazione 
(prot. reg. 2024-1475626 del 27/09/2024) alla quale si è risposto con richieste di ulteriori indagini 
(prot. reg. 2024-1652061 del 08/11/2024 e 2025-0031476 del 22/01/2025) e alla ulteriore richiesta 
con prot. reg. 2025-0125402 del 03/03/2025, si è evidenziata la necessità di eliminare dal reticolo 
idrografico regionale un piccolo affluente in sinistra del Torrente Impero, denominato Rio Cattocce, 
in località Oneglia in Comune di Imperia (IM); 

CONSIDERATO CHE
il ramo in oggetto, pur essendo indicato nella cartografia catastale d’impianto, è stato tombinato 
in epoca non recente per tutta la sua lunghezza e confluiscono in esso solo acque di drenaggio 
urbano attraverso due caditoie come verificato negli appositi sopralluoghi espletati dai tecnici 
regionali in data 09/10/2024, 07/01/2025 e 25/02/2025 e verbalizzato nella scheda conservata 
agli atti del settore con prot-2025-0138212; 

L’approfondita istruttoria svolta ha appurato che il corpo idrico indicato nella cartografia di cui 
alla D.G.R. 1280/2023 appartiene alla “rete di drenaggio urbano” di cui alla lett. c) del punto 2 
dell’all. 3 alla suddetta D.G.R. e, pertanto, non ha le caratteristiche per essere classificato quale 
corso d’acqua; 

Ai sensi di quanto stabilito dalla citata lett. c) del punto 2 dell’all. 3 alla D.G.R. 1280/2023 il 
tracciato di cui si tratta viene mantenuto, ed indicato con specifica simbologia grafica. Al canale 
di drenaggio non si applica pertanto la disciplina in materia di polizia idraulica, ma dovranno 
essere assunte le adeguate misure ed azioni di tutela da parte del Comune di Imperia;

la modifica rientra tra quelle non sostanziali e quindi, ai sensi del punto 4 del dispositivo della 
D.G.R. 1280/2023 può essere approvata con decreto del dirigente dell’Unità Organizzativa 
Assetto del Territorio, in quanto settore competente in materia di assetto del territorio;

RITENUTO pertanto, alla luce delle argomentazioni sopra svolte, che il Dirigente dell’Unità 
Organizzativa Assetto del Territorio, approvi la modifica alla cartografia del Reticolo Idrografico 
Regionale, relativamente alla eliminazione dal reticolo idrografico regionale di un piccolo affluente 
in sinistra del Torrente Impero, denominato Rio Cattocce, in località Oneglia in Comune di Imperia 
(IM), come riportato nello stralcio allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 



DECRETA

per i motivi indicati in premessa, di approvare la modifica alla cartografia del Reticolo Idrografico 
Regionale, di cui alla DGR 1280 del 14/12/2023, relativamente alla eliminazione dal reticolo 
idrografico regionale di un piccolo affluente in sinistra del Torrente Impero, denominato Rio Cattocce, 
in località Oneglia in Comune di Imperia (IM), come riportato nello stralcio allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale; tale ramo viene altresì, per le ragioni sovraesposte, 
classificato come “drenaggio urbano” ai sensi del punto  2, lettera c dell’allegato 3 alla DGR 
1280/2023.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso, fatta salva la competenza delle 
giurisdizioni speciali.



Allegato 1 

Stralcio cartografico del Reticolo Idrografico Regionale DGR n. 1280/2023 – Comune di Imperia (IM) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stralcio cartografico modificato per il rio Cattocce, in loc. Oneglia in Comune di Imperia (IM) 

 

 

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2025-AM-2051

Area tematica: Territorio e Ambiente > Difesa del Suolo ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Roberto BONI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 10-03-2025 16:22

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Roberto BONI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 10-03-2025 16:22

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Paolo 
SPOTORNO 

- 10-03-2025 10:31

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-03-10T16:22:40+0100
	ROBERTO BONI d50a0b17429c3cd5578b23801efbec2271a2b029




